

Forfatter: Grundtvig, N. F. S.

Titel: Udrag fra En liden Bibelkrønike for Børn og Menigmand

Citation: Grundtvig, N. F. S.: "Grundtvigs værker", i Grundtvig, N. F. S.: *Grundtvigs værker*, Faculty of Arts, Aarhus University, s. 43. Onlineudgave fra Grundtvigs Værker: https://tekster.kb.dk/text/gv-1814_227A-txt-shoot-idm1655.pdf (tilgået 08. maj 2024)

Anvendt udgave: Grundtvigs værker

Ophavsret: Materialet er dedikeret til public domain. Du kan kopiere, ændre, distribuere og fremføre værket, også til kommercielle formål, uden at bede om tilladelse. Husk dog altid at kreditere ophavsmanden.

[Læs CC0-erklæringen](#)

Og Herren havde talet til Jeroboam, ved Ahias Prophetens Mund, i Salomons Dage, og sagt: dersom du hører alt det, Jeg byder dig, og vandrer i mine Veie, og gjør det, som Ret er for mine Øine, at holde mine Skikke og mine Bud, saasom David min Tjener gjorde, da vil Jeg være med dig, og bygge dig et bestandigt Hus, saa som Jeg byggede David, og give dig Israel; men alligevel tænkte Jeroboam i sit Hjerte: dersom dette Folk skal gaae op at gjøre Offer i Herrens Hus i Jerusalem, da maatte dette Folks Hjerter vende tilbage til deres Herre, til Roboam, Judæ Konge, og de maatte slaae mig ihjel, og gaae hen at tjene ham. Derfor holdt han et Raad, og gjorde to Guldkalve, og sagde til Folket: det er eder for meget at gaae op til Jerusalem, see dine Guder, Israel! som opførte dig af Ægypti Land, og denne Gierning var Synd, og han bygde Hus paa Høiene, og gjorde Præster af de Ringeste blandt Folket, som ikke vare Levi Børn, derfor optændtes Herrens Vrede over Jeroboam, til at udslette hans Ihukommelse, og ødelægge hans Hus, og i hans Søns Dage skedte det, at hans Tjener stod op imod ham, og udryddede den ganske Slægt, og der blev Ingen tilovers. En Slægt efter den anden kom til at sidde paa Israels Kongers Stol, men alle vandrede de i Jeroboams Veie, og gjorde det Onde for Herrens Øine, og kom Israel til at synde med Afguder. Een Konge heed Omri, og han bygde Samaria Bye, der hvor Kongerne boede siden, og hans Søn var Achab, som gjorde det Onde for Herrens Øine fremfor alle de forrige Konger, og Herrens Navn var som glemt i Landet, og Folkets Menighed gik med Kongen at tjene de stygge Afguder. Da forbandede Herren Omri Hus, og opreiste Jehu til at ødelægge det, og han gjorde saa, og Herren stadfæstede ham, og lod hans Sønner i fjerde Led sidde paa Israels Throne, men dog vandrede Jehu ikke i Herrens Israels Guds Lov af sit ganske Hjerter, og vigede ikke fra Jeroboams Synder med de Guldkalve, der vare en Snare for Israel. Derfor lod Herren de Syrer, som boede østen for Canaan, trænge Israel i Jehus og hans Sønners Dage, da græd de for Herrens Ansigt, og ydmygede sig, og Herren frelste dem af Syrernes Haand, dog vigede de ikke fra Jeroboams Huses Synder. Men paa det Sidste opvakte Herren de Assyrer, som boede mod Østen og Norden hos den Flod Tigris, og de Assyrers Konge, Salmanassar, drog op imod Israel og dets Konge Hosea, og Salmanassar indtog Samaria, og førte Israel bort i Udlændighed, og lod dem boe i Assyrien. Og dette skedte, fordi Israels Børn havde syndet imod Herren deres Gud, som førte dem op af Ægypti Land, fra at være under Pharaos Magt, og fordi de havde tjent fremmede Guder, og Folket havde vandret, ligesom Kongerne, paa de Hedningers Viis, hvilke Herren havde fordrevet for Israels Børns Ansigt, og Herren havde ladet vidne i Israel og i Juda formedelst alle Propheter, alle Seere, sigende: vender om fra eders onde Veie, og holder mine Bud og mine Skikke, efter al den Lov, som Jeg bød eders Fædre, og som Jeg paamindte eder om formedelst mine Tjenere, Propheterne, men de havde ikke været lydige, de havde forhærdet deres Nakke, som deres Fædre, der ikke troede paa Herren deres Gud, og gjort sig støbte Afgudsbilleder, og tilbudet for al Himmels Hær, derfor blev Herren saare vred paa Israel, og borttog dem fra sit Ansigt, der blev ingen tilovers uden Juda Stamme allene. 1 Kong. 11. 12. 16. 2 Kong. 9. 10. 13. 17.